
QUARTA-feiRA, 06 de AgosTo de 200810
Diário OficialExecutivo  4

CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM
DATA ADMISSÃO: 01/08/2008
VIGENCIA: 01/08/2008 A 31/01/2009
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: FUNCAP E JEZIMIEL NUNES VIEIRA
CARGO: MOTORISTA
DATA ADMISSÃO: 01/08/2008
VIGENCIA: 01/08/2008 A 31/01/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 041/2008 Processo 314078/08
Partes: SEJUDH e MÓVEIS RODRIGUES LTDA - CNPJ 
00714214/0001-20
Objeto: Fornecimento de móveis e eletrodomésticos p/a sede 
do Núcleo de Justiça no municipio de Breves/Pa
Valor: R$ 3.355,00 (Três mil, trezentos e cinquenta e cinco 
reais)
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art. 24, inciso II
Data da Assinatura: 25/07/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 042/2008 Processo 31407/08
Partes: SEJUDH e SOFT LINE CONS. REP. LTDA - CNPJ 
01537501/0001-99
Objeto: Fornecimento de móveis e equipamentos para a sede 
do Núcleo Regional de Justiça no municipio de Breves/Pa
Valor: R$ 3.364,00 (Três mil, trezentos e sessenta e quatro 
reais)
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso II
Data da Assinatura: 25/07/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA DE Nº 716
PORTARIA N° 716/2008-DIGEP/SEJUDH

 BELÉM (PA), 29 DE JULHO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o conteúdo do Processo nº. 328260/2008 de 
21.07.2008,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio à servidora 
SÔNIA MARIA TEIXEIRA DA SILVA, matrícula n0 5681413/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, referente ao triênio 
18/07/2005 a 18/07/2008, no período de 08/09 a 07/10/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 043/2008 Proesso 314078/08
Partes: SEJUDH  e  R. E. VASCONCELOS LEITE - ME - CNPJ 
22928709/0001-94
Objeto: Fornecimento de eletrodomésticos p/a sede do Núcleo 
Regional de Justiça no municipio de Breves/Pa
Valor: R$ 807,70 (Oitocentos e sete reais e setenta centavos)
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso II
Data da Assinatura: 25/07/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 040/08 Processo 326846/08
Partes: SEJUDH e RODRIGUES E QUINTELA LTDA
Objeto: Prestação de serviços de recuperação de máquinas 
fotograficas da marca Polaroid
Valor: R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 29/07/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA DE Nº 723
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, para participar do curso sobre Assuntos 
Financeiros para Sistema Nacional de Defesa do Consumidor, na 
cidade de Brasília – DF, no período de 05 a 09/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

REGINA FERREIRA VAZ 154.594.202-10 Consultora Jurídica 0042927/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
05 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício
PORTARIA DE Nº 722

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para participar de reunião para trata 
de questões referentes a “II Conferencia Estadual de Direitos 
Humanos”, na cidade de Belém – PA, no período de 05 a 
07/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

ALBANITA MACEDO 
CASTRO DOLZANIS 055.899.912-34

Coordenadora 
do Núcleo da 

Santarém
80845755/1

ANTONIA REGO DAS 
NEVES 185.509.402-91

Coordenadora 
do Núcleo de 

Xinguara
3217230-3

LUCAS LIMA MOURA 523.063.722-68
Coordenador 
do Núcleo de 

Altamira
57190118/1

JOSÉ AVELINO 
VASCONCELOS LEITE 190.132.802-34

Coordenador 
do Núcleo de 

Breves
57198981-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
05 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO os termos do art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº8.666/93, com suas alterações posteriores, bem 
como o resultado do julgamento das propostas financeiras e 
toda a documentação apresentada e que compõem os autos 
do procedimento realizado pela Pregoeira Andréa Maia Dias, 
designada pela Portaria nº 026/2008/SEPE, de 07.09.2008, 
referente à licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
003/2008-SEPE, pelo critério de menor preço por item, resolvo 
por HOMOLOGAR o referido processo licitatório que tem como 
objeto a aquisição de material permanente e de consumo 
autorizando sua contratação.

Belém, 05 de agosto de 2008.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO

Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

RESUMO PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N°338/2008-DAF  DE 24/07/2008
SERVIDOR:GABRIELLE DOS ANJOS CURCINO,Matrícula 
n°57190601/1
CARGO: Assessora Especial
DIÁRIAS:6.1/2(seis e meia)
PERÍODO:23 à 29/07/2008
DESTINO:Barcarena,Abaetetuba,Igarapé-Miri,Mojú,Cametá,Baiã
o,Limoeiro do Ajurú,Mocajuba,Acará/PA
OBJETIVO:Realizar Levantamento Sócio econômico e Estrutura 
Portuária na Região do Rio Tocantins.
PORTARIA N°339/2008-DAF  DE  24/07/2008
SERVIDOR:FRANCISCO EZIVANDRO ARAÚJO SANTOS,Matrícula 
n°57188831
CARGO:Assessor
DIÁRIAS:1(uma)
PERÍODO:24 à 25/07/2008
DESTINO:São Miguel do Guamá/PA
OBJETIVO:Participar da Plenária territorial do Nordeste 
Paraense.
PORTARIA N°340/2008-DAF DE 24/07/2008
SERVIDOR:LUIZ CARLOS CHAVES DA VEIGA,Matrícula 
n°57191200/1
CARGO:Assessor Superior I
DIÁRIAS:3(três)
PERÍODO:24 à 27/07/2008
DESTINO:Altamira/PA
OBJETIVO:Participar da Reunião do Fórum de Gestores 
Regionais.
PORTARIA N°341/2008-DAF  DE 24/07/2008
SERVIDOR:MARCUS VINÍCIUS MENDONÇA,Matrícula 
n°54185729
CARGO:Assessor de Articulação Territorial
DIÁRIAS:2.1/2(duas e meia)
PERÍODO:28 à 31/07/2008
DESTINO:Redenção,Xinguara/PA
OBJETIVO:Reunir com Gestores Regionais para a Elaboração do 
Planejamento das Ações do Programa Pará Terra de Direitos.
PORTARIA N°342/2008-DAF  DE 24/07/2008
SERVIDOR:ROSALVO ARAÚJO DAS NEVES,
Matrícula n°54188244/1
CARGO:Motorista
DIÁRIAS:6.1/2(seis e meia)
PERÍODO:23 à 29/07/2008
DESTINO:Barcarena,Abaetetuba,Igarapé-Miri,Mojú,Cametá,
Baião,Limoeiro do Ajurú,Mocajuba,acará/PA
OBJETIVO: a serviço da Seir.

PORTARIA N°344/2008-DAF DE 25/07/2008
SERVIDOR:HUGO NAZARENO CARVALHO DA SILVA,
Matrícula n°55590106/3
CARGO:Assessor de Articulação Territorial
DIÁRIAS:5(cinco)
PERÍODO:24 à 25/07/2008  e  28 à 31/07/2008
DESTINO:Irituia/PA(24 à 25/07/2008),Garrafão do Norte,
Nova Esperança do Piriá,ourém/PA(28 à 31/07/2008).
OBJETIVO:Discutir Demandas e Realizar Levantamento da 
Situação das Obras do estado.

RESUMO PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N°345/2008-DAF DE 25/07/2008
SERVIDOR:ADEMIR MARTINS DOS REIS,
Matrícula n°57176588/2
CARGO:Assessor Especial
DIÁRIAS:2.1/2(duas e meia)
PERÍODO:24 à 27/07/2008
DESTINO:Tucuruí,Marabá/PA
OBJETIVO:Participar da Plenária dos Trabalhadores rurais em 
Tucuruí.
SERVIDOR:MANOEL GREGÓRIO MENEZES DE SOUZA,
Matrícula n°54188252/1
CARGO:motorista
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 24 à 27/07/2008
DESTINO: Tucuruí,Marabá/PA
OBJETIVO:  a serviço da SEIR.
PORTARIA N°346/2008-DAF  DE 25/07/2008
SERVIDOR:LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO,
Matrícula n°57191263/1
CARGO:Coordenadora
DIÁRIAS:2(duas)
PERÍODO:07 à 09/08/2008
DESTINO:Santarém/PA
OBJETIVO:Participar do Curso de Políticas Públicas e 
Desenvolvimento Sustentável.
PORTARIA N°348/2008-DAF DE 30/07/2008
SERVIDOR:ODONALDO DE SOUZA PARAGUASSÚ,
Matrícula n°57196359/1
CARGO:Assistente Administrativo
DIÁRIAS:2.1/2(duas e meia)
PERÍODO:31 à 02/08/2008
DESTINO:Bragança/PA
OBJETIVO:Mobilização,Organização e Participação no 
Lançamento do Programa “Pará Terra de Direitos”.
SERVIDOR:FRANCISCO PEREIRA MESSIAS,
Matrícula n°3277100/1
CARGO:Motorista
DIÁRIAS:2.1/2(duas e meia)
PERÍODO:31 à 02/08/2008
DESTINO:Bragança/PA
OBJETIVO: a serviço da SEIR.

PORTARIA
PORTARIA N° 0675 DE 06 DE AGOSTO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Interromper a partir do dia 04.08.08 por necessidade de 
serviço, o gozo de férias da servidora Patrícia de Lima 
Ferreira, Assessora, matricula n° 55588559/3, programada 
para 14.07.08 a 12.08.08, concedida através da Portaria nº 
0451 publicada no D.O.E n° 31187 de 11/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIAS
Portaria de Diária nº. 0678/2008
Nome: Fabiano Laércio Furtado da Silva
Cargo: Gerente de Comercialização / SEPAq
Destino: Bragança e Santa Luzia. Período: 06/08/2008.
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Estado de Pesca e 
Aqüicultura, a qual irá participar da Cerimônia de lançamento 
do Programa Pará Terra de Direitos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº. 0679/2008
Nome: Antônia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura / SEPAq
Destino: Bragança e Santa Luzia.  Período: 06/08/2008
Objetivo: Participar da Cerimônia de lançamento do Programa 
Pará Terra de Direitos dos municípios de Bragança e Santa 
Luzia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÃNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria de Diária nº. 0676/2008
Nome: Jorge Luiz Coelho Magalhães
Cargo: Gerente de Pesca Interior / SEPAq
Destino: Redenção, Canaã dos Carajás e Marabá. Período: 06 a 
11/08/08.
Objetivo: Participar de visitas a prestadoras de Serviço de ATER 
para credenciamento junto ao CEDRS.


